
 

                       

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜６月の主な行事＞ 詳細は各学部便り等でご確認ください。 

 

                                                      

 

月日 曜 学校・学部行事 月日 曜 学校・学部行事

１日 木 ＰＴＡ理事会 １４日 水 定例研13：30(45)下校

２日 金 高）実習壮行会 １５日 木 千葉県民の日

５日 月
高1）校外学習　防災館

高23）産業現場実習～16日
１６日 金

小中高1）個人面談

19日、21日、22日

２０日 火 高）実習報告会

２３日 金 高1）福祉事業所見学

１１日 日
小）体育発表会予備日

中）運動会予備日

２９日

３０日

木

金

中3）修学旅行 神奈川方面

高23）進路面談

１２日 月
小中）振替休業日

高）登校日
〇６月の検診は保健だよりをご覧ください。

１０日 土
小）体育発表会

中）運動会

 

 

 

＜お知らせ＞ 
○今年度も、小学部は「体育発表会」（稲越小グラウンド）、中学部は「運動会」（須和田校

舎グラウンド）、それぞれでの開催となります。詳細につきましては、各学部からのお知

らせ等をご確認ください。（開始時間やスクールバスの運行時間を再度ご確認ください） 

○初任者の後補充および教科指導員として、木村千寿子先生（小）、津田美恵子先生（中）、

井上治子先生（中）、渡邉良彦先生（高）が、スクールバス介助員として、奥ノ矢穣さん

が着任しました。よろしくお願いいたします。 

学校だより 
きらりと輝く 

令和５年６月号 Ｎｏ．４ 市川市立須和田の丘支援学校 

小学部 ＜小学部体育発表会・個人面談＞ 

６月１０日（土）の「体育発表会」の練習に日々取り組んでいます。低学年種目は、「ジャ

ングルぐるぐるサーキット」です。音楽に合わせて、ダンスを踊ったりサーキットを巡ったり

します。低学年のかわいらしい演技にご注目ください。高学年種目は、「スワダダンク～THE 

FIRST～」です。笛の合図でダンスと玉入れをします。力を合わせて、全部の玉をカゴに入れ

られるように頑張っています。高学年らしい、活気ある発表をお楽しみください。練習中は、

こまめに水分補給を行い、体調管理に気を付けて取り組んでいきます。当日は子どもたちへの

応援をお願いします。また、個人面談では、子どもたちの学校やご家庭での様子を情報共有し、

より良い支援を共通理解したいと思います。ご家庭での様子も、是非お聞かせください。 

中学部 ＜中学部運動会・個人面談＞ 

 ６月１０日（土）、須和田校舎グラウンドにて中学部運動会が開催されます。今年のテーマ

は「みんなが輝く運動会」です。競技は「応援合戦」に「４０メートル走」、「みんなでつく

ろう元気玉」（箱引き）の３種目です。「みんなでつくろう元気玉」では、仲間とペアになり、

力を合わせてカラーボールを集め、大きな元気玉を作ります。今年度のテーマに向かって、安

全や体調管理に留意しながら、学部一同指導・支援してまいります。 

今年度初めての個人面談では、ご家庭での様子、進学・進級してからの変化など、様々お聞

かせ願えたら幸いです。面談当日には、卒業までを見通した重点課題や年間目標、前期目標の

確認も行います。事前に個別の指導計画を配付いたしますので、確認の上お越しください。ど

うぞ、よろしくお願いいたします。 

高等部＜第１回高等部記録会・第Ⅰ期産業現場等における実習＞ 

 ５月１２日（金）に、国府台スポーツセンターにて、第１回長距離走記録会を実施しまし

た。数年ぶりに高等部全員で国府台スポーツセンターへ出かけることができ、青空の中、一

人一人が今持てる自分の力を発揮し、１ｋｍを完走することができました。応援や当日の準

備等にご協力いただいた保護者の皆様、ありがとうございました。 

さて、６月５日（月）から１６日（金）に、２、３年生は「第Ⅰ期産業現場等における実

習」に取り組みます。それぞれの実習先で、卒業後の生活を踏まえて仕事や社会生活の体験

をさせていただきます。実習後には、実習での様子を踏まえ、今後の進路希望や次回の実習

先についての進路面談を実施いたします。１年生につきましては、１６日、１９日、２１

日、２２日に個人面談を実施させていただきますので、ご家庭での様子を是非お聞かせくだ

さい。 

～読書週間 本との出会い～ 

 5月１５日（月）～１９日（金）まで、1学期読書週間と読み聞かせがありました。  

この期間の間には、担任以外の先生や図書館司書の太田和さんの読み聞かせがありました。ま

た、小学部では、保護者の方の読み聞かせも毎週行われています。読み聞かせを行う保護者の方

や先生方は、学年や学級の児童生徒の顔を思い浮かべながら、本選びをしていると伺っています。

読み聞かせでは、言葉のリズムの面白さや話の展開、挿絵の楽しさや美しさなどを肌で感じるこ

とができるのではないかと思います。ある調査によると、読み聞かせは、双方ともに心が癒され

る研究結果が出ているそうです。 

このような機会を大切にし、本を手に取り、身近に感じてほしいと思います。そして、今まで

感じたことのない世界、さらに新しい発見ができる環境を作っていきたいです。 

 

～新型コロナウイルス、５類感染症となり…～ 

 今月８日以降、新型コロナウイルスの対応がかわり、スキットメールでもお知らせしたところでご

ざいます。授業参観等は、人数制限を設けず、校外学習も以前同様に進めてまいります。換気・手洗

いの励行は、今後も継続して取り組んでいきます。気になる点等がありましたら、学校にお知ら

せください。 
  

 

≪各学部の様子≫  

 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JvW3NUE3BVnlsAy2eU3uV7;_ylu=X3oDMTBhcmNxcTgxBHZ0aWQDSVMwMDI-/SIG=12jari9j9/EXP=1433494740/**http:/www.illust-box.jp/db_img/sozai/00003/37084/watermark.jpg

